» Van daar die algemeene en langdurige maag-
 » pijnen, die uit eene ontvelling door heete
 » dranken, hunnen oorsprong nemen, en in Hol-
 » land en Vriesland, als inlandsche ziekten kun-
 » ken beschouwd worden, en waartoe de tegen-
 » strijdige en drukkende keurslijven, de koude
 » door ontbloeting, en bij de gegoede klasse de
 » afwisseling der likeuren en ijs veel bijbrengen.
 » De langdurige ontsteking, door alle deze oor-
 » zaken onderhouden, gaat dan niet zelden in
 » verharding over, waarin ook de portier deelt,
 » en door vernauwing eene reeks van toevallen
 » voorbrengt, die vooral in Haarlem en Enk-
 » huizen algemeen gezegd, en meest onder de
 » vrouwen gevonden worden” (1).

Cum iis, quae de causis morbi nostri scripto
 notavit THYSSENUS nostras, ommino convenient

(1) THYSSEN, Geschiedkundige beschouwing van de ziekten in de Nederlanden, p. 474.

ea, quae circa aetiologyam gastritidis chronicæ tradiderunt exteri medici, Francici, Germanici, Angli. Addiderunt tamen et alias: scilicet abusum medicaminum aciorum, animi pathemata, potissimum deprimentia, moerorem et tristitiam, plethoram venosam abdominalem, mensium et haemorrhoidum suppressionem, dyscrasias varias, metastases, quas vocant, exanthematum, similia. Nec praetermittenda sane habitatio, in locis humidis et paludosis, et aër humidus, frigidus, quippe quibus una continetur e causis, quae faciunt, ut morbus de quo agimus, in patria nostra tam crebro occurrat.

Secundum ANDRALLIUM (1), illi, qui phthisi tuberculosa laborant, nonnunquam gastritide secundaria corripiuntur. Gastritis illa partim repetenda nobis videtur a propria et peculiari sanguinis dyscrasia, quae phthisi tuberculosae subesse censemur, partim a consensu, qui varias inter systematis mucosi partes intercedit, partim denique a plethora venosa, necessariâ pulmonum infarctus sequelâ.

De arthritide, a THYSSENO quoque, ut vidi-
mus, commemorata, haec habet SYDENHAMUS,

(1) ANDRAL, Clinique Médicale, T. III, 427.

medicus Anglus quondam celeberrimus. „Podagricorum maxime familiaris est ventriculi debilitas et languor, cum ventris tormentibus tamquam a flatu, quod iis accidit, qui vel jam a multis annis podagrae obnoxii vixerunt, vel iis, qui non ita diu eadem laborarunt” (1). Quamquam longe abest, ut omnem ventriculi podagricorum debilitatem et languorem chronicae tribuamus hujus partis inflammationi, nullum dubium tamen, quin podagra, vel potius ea, quae podagrae subesse videtur sanguinis dyscrasia, gastritidi etiam faveat.

Porro etiam secundum NAUMANN (2) cardialgia diu persistens, ad subsequentem gastritidem chronicam ansam praebet. Qua in re consentientem habet unum e peritissimis Angliae medicis, WILSON PHILIP (3) scilicet, qui in commentatione sua de dyspepsia ejusque sequelis diversas hujus morbi phases accurate exposuit, primumque neurosin dyspepsiae subesse solere, dein phlogosin, tandem vitium organicum, quod vocant, usu doctus probavit.

(1) SYDENHAM, Op. p. 421.

(2) NAUMANN, Handb. d. Med. Klin. IV, 459.

(3) WILSON PHILIP, a Treatise on indigestion and its consequences etc., Londen A^o 1833.

Expositis causis occasionalibus, sequitur, ut videamus de praedisponentibus. BROUSSAIS, de proclivitate ad gastritidem monens, » Parmi les » forts, » inquit, » elle préfère les hommes bruns, » secs, irritable, et chez qui les mouvements » des passions sont très précipités Entre » les faibles, elle s'attache aux individus grêles, » plus longs que larges, irritable et nerveux.... » et à certains mélancoliques chez qui les idées » sombres tiennent toujours l'épigastre dans un » état de constriction pénible. Elle fait grâce » aux sanguins dont le corps est large et bien » épanoui, aux hommes épais, athlétiques, surtout s'ils sont blonds et » d'une coloration tirant vers le cendré; aux » personnes délicates, mobiles et sensibles, mais » molles et peu propres aux exercices fatigans. » Les femmes, qui ne sortent pas du tempérament de leur sexe, et les enfans n'en seront point attaqués, à moins d'un abus des causes déterminantes, qui ne doit jamais se rencontrer parmi eux.” (1) In memoriam revocantibus, quae supra a THYSSENO nostrate desumsimus circa gastritidem, Harlemi et Enchusae inter mulieres praesertim frequentem,

(1) BROUSSAIS, Hist. des Phlegmasies Chroniques, T. III, p. 45 seq.

concludendum videtur, aut maxime differre Hollandiae feminas a Francicis, aut BROUSSAISII opinionem circa minorem sexus sequioris in morbum nostrum proclivitatem ratione potius quam experientia niti. Communem enim in nostris mulieribus intemperantiam accusare, quae, invitâ fere naturâ, gastritidem inducat, nefas videtur.

Aetas pubertatis ad tricesimum usque annum, senectus et hereditaria diathesis WILSONI PHILIPPO seminia habentur dyspepsiae universe spectatae, adeoque chronicae etiam gastritidis.

Hollemburgi termino a Tissendeo, sit monserratum
concupescunt videtur, ut maximis difficultate
opinorum otorum intonem sexus seditionis in
morsum personam prefigurantem letitiae portio
in multis expositis suis (convenienter) conser-
vante, multeque interdictiones scientia
duce, ita ut hinc etiam sensim impinguere
possit.

C A P U T VI.

PROGNOSIS.

Ex iis, quae hactenus monuimus, satis lu-
culenter apparet, prognosin nostri morbi in
universum esse infaustum. Primum, quaevis
affectio organi, intimo necessitudinis vinculo
cum reliquo organismo conspirantis, magnam
habet vim in salutem totius corporis pessum-
dandam. Accedit, quod morbus lente insidiose-
que procedit, et vulgo jam magna cepit
incrementa, antequam medici vel aegrotantis
attentionem excitat; quod etiam si fecerit,
facillime quidem fieri potest, ut ejus natura

non bene dignoscatur, et sic inepta adhibeatur medela. Porro quoque hanc ob rem pejor fit prognosis, quod organon affectum, fere quotidie irritatur cibis remediisque assumptis.

Reputantes denique, curationem et a medico et ab aegrotante magnam postulare patientiam, propterea quod per longum temporis tractum morbus perdurat et summam curam exigit, facillime perspicimus, quod, cum levissimo etiam errore diaetetico, omnes redeant molestiae, quae jam evanuisse viderentur, vel hac de causa praesensio minus fausta dici mereatur.

Ceterum in prognosi, sequentia quam plurima valent. Primo nempe in sensum venit duratio morbi: num jam diu perstiterit, an adhuc recens sit. Quo majora scilicet ceperit incrementa, eo infaustior prognosis; ventriculus enim in illo casu fere numquam in pristinam valetudinem recedit, ut plurimum vero notabilem jam structurae mutationem subiit. Etiam ad locum affectum attendere oportet; quandoquidem cardiā vel pyloro affecto, prognosis multo pejor est, quam quidem, si morbus medias partes occupaverit. A causa morbi quoque pendet augurium; nam si causam tollere possumus, jure speratur, ut

morbus ipse, non nimis inveteratus certe, tollatur. Ergo inflammations, ex errore in diaeta ortum ducentes, magis faustae sunt, quam illae, sub quibus dyscrasia latet, vel scrofulosa, vel arthritica, vel alia. Quae haemorrhoidum catameniorumve suppressione oriuntur inflammations, universe quoque sunt pertinaces.

Inter bona signa enumerantur: digestio melior, vomitus imminentus, lingua et cutis humida, febris remissio. Pejora sunt, dolor auctus, vomitus creber, febris hectica. Miasmatis, haematemesis saepe rediens, pessima sunt. Peritonitis vehemens et meteorismus, mortem ineluctabilem praenuntiant, perforatione ventriculi.

mentis et corporis exstinctio, inclusus abducens
dolor et collum pressans subversor ambo
concomitante in membranae vel pulmo abducens
haemorrhoides scrotulus eructus ex recto tunc
adversus. sanguis exponit eis alteriusq[ue]
exstinctio in alijs scrotis, enemas levibus
in recto sanguinem purificare laetatur ha-
bent modicam haemorrhoidem in recto id
impedit illi a recto. **C A P U T VII.**
CURATIO. ratione medicorum, artis
aliqua per rectum, regis aliis officinali-
bus corporis sanguinis dulcior datus estas per rectum
etiam in recto sanguinem purificare laetatur
etiam in recto sanguinem purificare laetatur

Curatio hujus morbi fit per artis praesidia-
tum pharmaceutica, tum etiam diaetetica.

4.

Videamus primo loco de *indicatione causali*.
Ut in omni scilicet curatione, sic quoque in
nostro morbo medicus attendat ad causas,
quae verosimiliter morbum provocarunt, et
contra has medelam instituat. Metastases rheu-
maticae vel arthriticae, ulcera intempestive
sanata, haemorrhoides vel menses suppressi,

remedia postulant, affectibus morbosis in primam sedem revocandis sanguinis profluviis restituendis idonea. Sic arthritidem et rheumatisum pariter ac ulcera salutaria epispasticis ad primordia loca revocare tentamus. Haemorrhoides vel menses, balneis tepidis et hirudinibus ad anum vel ad vaginam positis, restituere co-namur. Si errores in diaeta ad morbum suscipiendum ansam praebuerunt, in posterum illi quidem evitari debent. At vero de diaeta, cuius errores in omni gastritide, quacumque de causa ortâ, vehementer nocent, infra seorsum agetur.

Indicatio morbi urget, quum causa vel ignota est, vel curâ causali morbus sanari nequit. Est autem cura, morbi naturae opposita, cura antiphlogistica. Consistit nempe in sanguinis detractionibus, in remediis demulcentibus administrandis, in adhibendis denique derivantibus.

Detractiones sanguinis. Raro opus est in inflammatione ventriculi chronica, ut venae sectio instituatur. Potest autem aegrotantis constitutio universalem sanguinis detractionem flagitare. At vel tunc, in genere certe, minor sanguinis copia emitti debet, quam in acuta inflammatione fieri solet. Majoris momenti sunt hirudines et cucurbitae cruentae. Vel in regione epigastrica hirudines apponuntur, vel ad anum

numero iv ad xii. Sunt, qui statuunt applicationem hirudinum ad anum paeferendam esse, quoniam tum sanguis immediatius e vasis hypogastricis trahatur. Contraindicatae sunt detractiones sanguinis in magna aegrotantis debilitate, in tali scilicet, quae metum injicit mortis ex inanitione instantis. Cavendum tamen, ne meticulosâ curâ omittantur ea, quae non omissa salutem afferre potuissent.

Remedia demulcentia quoque praescribuntur, nec alia, quandoquidem ita dicta antiphlogistica, salia media e:g:, ventriculum irritant. Ergo decocta hordei vel altheae, mucilago gummi arabici, emulsiones amygdalinae, similia adhibeantur.

Derivantia. Huc pertinent epispastica epigastrio imposita vel unguentum Autenriethii illinitum. Sunt, qui oleum crotonis in regione ventriculi infricandum laudant. ANDRAL praescribit frictionem compositam ex

OI: Olivar Unc II

Ammon: Liq: dr: II

Camphorae q: s:

ad cutim rubefaciendam.

Indicatio palliativa sive symptomatica jubet urgenter symptomata curâ peculiari imminuere. Praesertim attendere debemus, ne alvus constipetur.

Attamen cauti esse debemus, in eligendis

catharticis. Salia media v. c. ceteraque, membranam mucosam, ut intestinorum, ita ventriculi quoque graviter affientia, contraindicata sunt. Potius praescribenda mel, manna, oleum ricini et in primis clysmata oleosa. Vomit uel doloribus aegrum nimis vexantibus, si quidem sanguinis detractiones levamen non afferant, remedia sedantia, narcotica, ut extractum hyoscyami, aqua laurocerasi uel etiam opium, convenient.

Atque haec quidem de cura simplici inflammationi ventriculi chronicae opposita. In ulteriori morbi decursu, quum suspicari possumus, morbum in ulcerationem transiisse, aliis remedii adhibendis locus esse potest. Inter ea recensentur aqua calcis, nitras argenti, acetas plumbi, sulphas ferri, quod ab ABERCROMBIO fausto cum eventu praescriptum est, alia. Cum hisce autem remedii efficacioribus cautissime mercandum et bene videndum est, quomodo aeger sub eorum usu se habeat, ne scilicet noceamus prodesse cupientes. »Iuvare,» enim jubet HIPPOCRATES, »non nocere.» In indurazione ventriculi ea adhibeantur, quae huic statui morboso opposita sunt, scilicet resolventia.

Sed haec magis spectant morbos secundarios, quam quidem ipsam gastritidem chronicam, de qua sola nos tractamus.

Diaeta in nostro morbo fortasse plus etiam valet, quam cetera artis praesidia. Haecce in primis ab aegro consideranda sunt: abstineat ab omnibus irritantibus, cibis utatur paucis, nec nisi eupeptis, ut amylaceis levioribus, lacticiniis, juseculis, ovis, carne tenellorum animalium, pane vetere biscocto, similibus. Praesertim curet, ut solidos, quos assumat, cibos bene manducet, nihil enim noxius ventriculo debili est, quam cibus, non bene manducatus, nec satis magnâ salivae copiâ mixtus.

In delectu ciborum caeterum idiosyncrasia aegrotantis observetur, quandoquidem regula diaetetica generalis hoc respectu tradi fere nequit: quod enim unus facile ferre potest, alteri magnas affert molestias. Atque hoc quidem tum naturam alimentorum spectat, tum etiam formam. Animi commotiones, quantum possit, evitet aeger, nec motus corporis nimios peragat. Aëris vicissitudinibus minime sese exponat et circumspiciat, ne frigus vel totum corpus vel pedes capiat.

Hac autem curâ per longum temporis spatium protractâ, ut impetus morbi vehementior evitari potest, ita sanitati restitui aeger.

THESES.

In hoc sumus sapientes, quod naturam optimam tamquam Deum sequimur, eique paremus.

CICERO.

Nervi magni momenti sunt in calore animali producendo.

II.

Motus cordis in primis quidem a nervo sympathico regitur, attamen cerebrum quoque et

medulla spinalis in eum habent vim et efficaciam.

Les hommes sont comme les plantes, qui ne croissent jamais heureusement, si elles ne sont bien cultivées.

MONTESQUIEU.

.... We are not ourselves,
When nature being oppress'd, commands the
mind,
To suffer with the body.

SHAKESPEARE.

VI.

Rubor et injectio in cadavere non semper
sunt signa praegressae inflammationis.

VII.

Resolutio non est exitus inflammationis.